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Convenant gegevensuitwisseling tussen Raad voor Rechtsbijstand en de Belastingdienst 

Partijen: 

De Raad voor Rechtsbijstand, rechtsgeldig vertegenwoordigd door algemeen 

directeur, hierna te noemen: ‘de Raad’; 

en 

De Minister van Financiën, handelend in de hoedanigheid van bestuursorgaan en als 

vertegenwoordiger van de Staat der Nederlanden, rechtsgeldig vertegenwoordigd 

door directeur Belastingdienst/Centrale Administratieve Processen; 

hierna gezamenlijk te noemen: partijen,

Overwegen het volgende, 

· dat de Belastingdienst tot taak heeft het heffen en innen van rijksbelastingen en
premies en hierover actuele gegevens bezit;

· dat de Belastingdienst/Centrale Administratieve Processen verantwoordelijk is
voor het (technisch) in ontvangst nemen van de gegevens, het (technisch)
beheer van deze gegevens en het verder (intern) verstrekken ervan;

· dat de Belastingdienst/Centrale Administratieve Processen verantwoordelijk is
voor het (technisch) beheer van gegevens van de Belastingdienst en het –
indien nodig – (technisch) beschikbaar stellen van deze gegevens;

· dat de Raad verantwoordelijk is voor de uitvoering van de Wet op de
rechtsbijstand (Wrb) en uit hoofde van die taak dient te beschikken over
gegevens betreffende het fiscale inkomen en vermogen van diegenen die bij de
Raad een aanvraag indienen voor gesubsidieerde rechtsbijstand dan wel
anderszins een beroep doen op de voorzieningen krachtens die wet;

· dat de Belastingdienst uit hoofde van dezelfde wet verantwoordelijk is voor het
verstrekken van bedoelde gegevens aan de Raad;

· Dat per 1 april 2006 een wijziging in de Wet op de rechtsbijstand in werking is
getreden, waarbij in de wet aansluiting wordt gezocht met het fiscale
begrippenkader van de AWR + de Wet op de inkomstenbelasting 2001;

· dat partijen bij de uitvoering van hun onderscheiden taken wederzijds
afhankelijk zijn van de levering van actuele, juiste en volledige gegevens en
daarmee samenhangende dienstverlening;

· dat partijen met dit convenant afspraken maken over samenwerking bij de
uitvoering van de aan hen opgedragen wettelijke taken, en dat deze afspraken
met name betrekking hebben op de inrichting van de gegevensuitwisseling en
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de verantwoording daarover, passend binnen de daarvoor geldende wettelijke 
kaders. 

Spreken het volgende af, 

Artikel 1. Definities  

In dit convenant (en de daarbij behorende bijlagen) wordt verstaan onder: 

Verzamelinkomen; het inkomen als bedoeld in artikel 2.18 van de Wet op de 

inkomstenbelasting 2001.

Belastbaar loon; het loon als bedoeld in artikel 9 van de Wet op de loonbelasting 

1964. 

Vermogen (geldig tot en met peiljaar 2020); het bedrag van de 

rendementsgrondslag, bedoeld in artikel 5.3, eerste lid van de Wet op de 

inkomstenbelasting 2001, voor zover dit meer bedraagt dan het heffingsvrij 

vermogen.  

Vermogen (geldig vanaf peiljaar 2021); het bedrag van de 

rendementsgrondslag, bedoeld in artikel 5.3, eerste lid van de Wet op de 

inkomstenbelasting 2001, indien dit meer bedraagt dan het drempelbedrag. 

Drempelbedrag; het bedrag als bedoeld in artikel 9.4a lid 1 onder a van de Wet op 

de inkomstenbelasting 2001. 

Peiljaar; het kalenderjaar waarover de Belastingdienst op verzoek aan de Raad 

gegevens verstrekt. In beginsel is dit het tweede kalenderjaar dat voorafgaat aan 

het kalenderjaar waarin een aanvraag wordt ingediend voor gesubsidieerde 

rechtsbijstand dan wel anderszins een beroep wordt gedaan op de voorzieningen 

krachtens de Wet op de rechtsbijstand. Is om peiljaarverlegging op grond van artikel 

34c Wet op de rechtsbijstand verzocht, dan kan het peiljaar dat in het vraagbericht 

is opgenomen een ander jaar betreffen. 

Rinis; Routeringslnstituut voor (inter)Nationale Informatiestromen, gevestigd en 

kantoor houdende te Amstelveen. 

Vraagbericht; het verzoek ingediend door de Raad om op individueel niveau 

inkomens en vermogensgegevens te verstrekken. 

SA; waarin de door partijen gewenste praktische afspraken over de 

gegevensuitwisseling en samenwerking worden vastgelegd. 

TAP; waarin de voor de uitwisseling noodzakelijke technische en gedetailleerde 

beschrijvingen van de gegevensuitleveringen zijn gespecificeerd, alsmede 

procedurebeschrijvingen.
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Begrippen die in dit convenant tussen de partijen worden gehanteerd, hebben de 

betekenis die daaraan in de onderhavige wet- en regelgeving wordt gegeven, tenzij 

uitdrukkelijk anders is vermeld. 

Artikel 2. Doel 

1. De Belastingdienst is belast met de heffing en invordering van
rijksbelastingen, de uitvoering van de basisregistratie inkomen zoals bedoeld
in artikel 2 lid 1 juncto artikel 3, lid 4 en 6 juncto artikel 3a
Uitvoeringsregeling Belastingdienst 2003 en artikel 21 en 22 Algemene Wet
inzake Rijksblastingen.

2. De Raad is onder meer belast met het zorgdragen voor de organisatie en
verlening van rechtsbijstand en het zorgdragen voor de organisatie en
uitvoering van mediation, zoals vastgelegd in artikel 7 Wrb.

3. Ten behoeve van de optimale uitvoering van deze (wettelijk) opgedragen
taken maken partijen afspraken om samen te werken en gegevens uit te
wisselen. Deze afspraken passen binnen de daarvoor geldende wettelijke
kaders en houden rekening met de wettelijke rechtsbescherming van
derden, in het bijzonder de geheimhoudingsplicht en de bescherming van de
persoonlijke levenssfeer.

Artikel 3.   Afspraken, taken en verantwoordelijkheden 

1. Partijen wisselen de gegevens langs elektronische weg uit en maken daarbij

gebruik van de diensten van de Stichting RINIS.

2. Partijen sluiten hiertoe - ieder voor zich - een overeenkomst met de

Stichting RINIS, althans dragen er zorg voor dat deze uitwisseling is

geborgd door een onderliggende overeenkomst met deze stichting.

3. Partijen voorzien ieder voor zich - in de apparatuur, programmatuur en

faciliteiten vereist voor een effectieve verzending en ontvangst van

berichten.

Artikel 4.  Gegevensuitwisseling 

1. In het kader van dit convenant worden gegevens, waaronder
persoonsgegevens, verwerkt. Partijen maken hierover zodanige Technische
Afspraken en Procedures dat wordt voldaan aan de eisen die de van
toepassing zijnde wet- en regelgeving daaraan stelt.

2. De Raad gebruikt de door de Belastingdienst verstrekte gegevens uitsluitend
voor de uitoefening van de bij of krachtens de Wet op de rechtsbijstand aan
hem opgedragen taken. De op hem betrekking hebbende inkomens- en
vermogensgegevens die door de Belastingdienst aan de Raad zijn verstrekt
worden door de Raad aan degene die een beroep doet op de voorzieningen
van de Wet op de rechtsbijstand dan wel aan de gemachtigde die namens
zijn client de aanvraag om gesubsidieerde rechtsbijstand indient, kenbaar
gemaakt.

3. Partijen doen al het mogelijke om schade bij elkaar te voorkomen dan wel
deze te beperken.
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4. Partijen verplichten zich jegens elkaar om bij constatering van fouten in de

gegevensuitwisseling, zoals bedoeld in dit convenant, elkaar daarvan zo

spoedig mogelijk op de hoogte te stellen.

5. Indien er sprake is van foutieve gegevensuitwisseling waardoor verkeerde

informatie aan burgers en/of bedrijven is verstrekt, zullen partijen de wijze

van extern communiceren en de inhoud van het betreffende bericht met

elkaar afstemmen.

6. Bij constatering van fouten zetten beide partijen zich maximaal in om deze

te herstellen en de correcte gegevens uit te wisselen. Een en ander conform

de normen die daarvoor worden gehanteerd in de Technische Afspraken en

Procedures.

7. Indien in een partij constateert dat sprake is van een situatie waarbij

tijdelijk niet kan worden voldaan aan de gegevensuitwisseling bedoeld in dit

convenant, zal die partij daarvan onmiddellijk mededeling doen aan de

wederpartij en hem van de ontwikkelingen op de hoogte houden.

8. Partijen houden elkaar op de hoogte van de verstoorde gegevensuitwisseling

en over de voortgang van de oplossing van de verstoring. De wijze van

communicatie is vastgelegd in de Technische Afspraken en Procedures.

Artikel 5. Informatiebeveiliging 

1. Partijen zorgen voor passende technische en organisatorische maatregelen om
de gegevens goed te beveiligen tegen het risico van verlies, ongeautoriseerde
wijziging, vernietiging en tegen inzage door onbevoegden. Partijen voldoen
hierbij minimaal aan de eisen van artikel 32 AVG en de Baseline
Infomatiebeveiliging Overheid.

Artikel 6. Inbreuk in verband met persoonsgegevens 

1. In het geval van ontdekking van een inbreuk in verband met persoonsgegevens
informeert de partij die de inbreuk ontdekt, de andere partij onverwijld, doch in
ieder geval binnen 24 uur na ontdekking, indien beide partijen gezamenlijk of de
wederpartij verwerkingsverantwoordelijk zou kunnen zijn.

2. Indien een inbreuk in verband met persoonsgegevens zich voordoet, kunnen
partijen besluiten de inbreuk in verband met persoonsgegevens gezamenlijk te
melden bij de Autoriteit Persoonsgegevens indien de gevolgen verder reiken dan
de omgeving van één partij. Een dergelijke beslissing doet niet af aan de eigen
verantwoordelijkheden van Partijen op grond van de AVG rondom een inbreuk in
verband met Persoonsgegevens. Partijen registreren dan ook separaat de
inbreuk in het eigen register en leggen de genomen maatregelen vast.

3. De partij waar een inbreuk in verband met persoonsgegevens zich voordoet,
houdt de andere partij op de hoogte van de ontwikkelingen inzake de inbreuk in
verband met persoonsgegevens en de maatregelen die deze partij treft om de
gevolgen te beperken en herhaling te voorkomen.

4. De partij waar zich een inbreuk in verband met persoonsgegevens voordoet zal

alle redelijkerwijs te verwachten bijstand aan de andere partij verlenen en alle

noodzakelijke of door de andere partij gevraagde informatie met de andere

partij delen, met als doel dat de andere partij de (mogelijk) getroffen
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betrokkene(n) en/of de Autoriteit Persoonsgegevens, tijdig kan informeren over 

de inbreuk in verband met persoonsgegevens.

Artikel 7.  Gebruik BSN 

1. De Raad verbindt zich tegenover de Belastingdienst om in het kader van de

gegevensverstrekking uitsluitend gebruik te maken van geverifieerde

Burgerservicenummers (hierna: BSN). Een BSN wordt geacht geverifieerd te zijn

indien dit nummer is geverifieerd aan de hand van de Basisregistratie Personen dan

wel aan de hand van de gegevens van de Belastingdienst.

2. Het is de Raad toegestaan in zeer spoedeisende gevallen waarin niet op andere

wijze de beschikking kan worden verkregen over de noodzakelijke gegevens, een

niet-geverifieerd BSN in het vraagbericht op te nemen. De Raad is zich bewust van

het feit dat bij gebruik van een niet-geverifieerd BSN de uitval aanzienlijk groter kan

zijn dan bij het gebruik van een geverifieerd BSN.

3. De Belastingdienst voert geen controle uit op het al dan niet aanwezig zijn van

een partner van diegene op wie het vraagbericht betrekking heeft. Indien de Raad

de gegevens van de partner nodig heeft, worden de partnergegevens in het

vraagbericht opgenomen.

Artikel 8.  De inkomensgegevens 

1. In de gevallen waarin aan diegene op wie het vraagbericht betrekking heeft een

aangiftebiljet is uitgereikt en een aanslag is vastgesteld, verstrekt de Belastingdienst

het verzamelinkomen van betrokkene over het peiljaar;

2. In de gevallen waarin aan diegene op wie het vraagbericht betrekking heeft een

aangiftebiljet is uitgereikt maar er nog geen aanslag is opgelegd, wordt, indien

aanwezig, het aangegeven verzamelinkomen verstrekt. Om het vastgestelde

verzamelinkomen te ontvangen, zal het vraagbericht op een later moment worden

herhaald.

3. In de gevallen waarin aan diegene op wie het vraagbericht betrekking heeft geen

aangifte is uitgereikt, verstrekt de Belastingdienst het belastbaar loon over het

peiljaar. Indien volgens de gegevens van de Belastingdienst geen inkomen is

genoten, wordt dat gegeven verstrekt.

Artikel 9.  De vermogensgegevens 

1. In de gevallen waarin aan diegene op wie het vraagbericht betrekking heeft een

aangiftebiljet is uitgereikt en een aanslag is vastgesteld, verstrekt de Belastingdienst

het vermogen over het peiljaar.

2. In de gevallen waarin aan diegene op wie het vraagbericht betrekking heeft een

aangiftebiljet is uitgereikt maar er nog geen aanslag is opgelegd, wordt, indien

aanwezig, het aangegeven vermogen verstrekt. Om het vastgestelde vermogen te

ontvangen, zal het vraagbericht op een later moment worden herhaald.
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Artikel 10. Financiële verplichtingen 

1. Partijen komen overeen dat de kosten en de benodigde inzet van mensen en
middelen ter inrichting en uitvoering van dit convenant gezamenlijk worden
gedragen in de zin dat elke de partij de kosten draagt die verbonden zijn aan
zijn eigen proces.

2. Partijen voorzien ieder voor zich in apparatuur, programmatuur en faciliteiten
vereist voor het op doelmatige wijze bewerken van gegevens.

Artikel 11. Voorlichting en media 

1. Indien één der partijen een verzoek ontvangt om openbaarmaking van
bestuurlijke informatie en dat verzoek mede betrekking heeft op informatie
verkregen van de andere partij vindt afdoening van dat verzoek, voor zover
betrekking hebbend op die informatie, plaats in overeenstemming met die
andere partij.

2. Indien één der partijen voorlichting geeft en contacten met de media
onderhoudt over onderwerpen die verband houden met hetgeen door middel van
dit convenant beoogd wordt te regelen, vindt vooraf afstemming plaats tussen
de partijen.

Artikel 12. Evaluatie 

Partijen voeren minimaal eenmaal per jaar overleg over de inhoud, werking en de 

uitvoering van dit convenant. Van dit overleg wordt een schriftelijk verslag 

opgemaakt. 

Artikel 13. Wijziging 

1. Elke partij kan de andere partij(en) schriftelijk verzoeken het convenant te

wijzigen. De wijziging behoeft de schriftelijke instemming van alle partijen.

2. Partijen treden in overleg binnen 4 weken nadat een partij de wens tot wijziging

van het convenant aan de andere partij schriftelijke heeft meegedeeld.

3. De wijzigingen worden in het convenant opgenomen, waarna het convenant

opnieuw wordt vastgesteld. Een overzicht van de wijzigingen wordt als bijlage

aan het convenant gehecht.

Artikel 14. Escalatie en geschilbeslechting

1. Indien er een geschil ontstaat tussen partijen over dit convenant, trachten partijen

binnen een redelijke termijn in onderling overleg tot een oplossing te komen.

2. Geschilbeslechting geschiedt uitsluitend in onderling overleg.

3. Er is sprake van een geschil indien tenminste één partij hierover schriftelijk bericht.

Artikel 15. Opzegging 

Beëindiging van het convenant is mogelijk indien een van de partijen haar 

voornemen daartoe schriftelijk meedeelt aan de andere partij(en) onder opgaaf van 
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de redenen van haar wens tot beëindiging, met inachtneming van een opzegtermijn 

van drie maanden na de schriftelijke mededeling. 

Artikel 16.  Afdwingbaarheid  

Dit convenant is niet in rechte afdwingbaar. 

Artikel 17.   Bijlage(n)  

1. De volgende bij dit convenant behorende bijlagen maken integraal onderdeel uit

van dit convenant: SA en TAP.

2. Toekomstige bijlage(n) die onder de werking van dit convenant gaan vallen

maken vanaf het mo ment van inwerkingtreding van de bijlage eveneens

integraal onderdeel uit van dit convenant.

3. In de bijlage wordt de verwijzing naar dit convenant opgenomen.

Artikel 18. Geheimhouding 

Partijen verbinden zich over en weer, de in het kader van (de uitvoering van) deze 
overeenkomst uitgewisselde dan wel uit te wisselen informatie geheim te houden en 
deze geheel noch gedeeltelijk aan enige derde bekend te maken, behoudens voor 
zover een verplichting tot openbaarmaking voortvloeit uit de wet, een rechterlijke 
uitspraak of dit convenant. 

Artikel 19.   Toepasselijk recht 

Op dit convenant is uitsluitend Nederlands recht van toepassing. 

Artikel 20. Inwerkingtreding en looptijd 

1. Dit convenant treedt in werking met ingang van de dag van ondertekening door
alle partijen en heeft een looptijd van 3 jaar.

2. Na afloop van de in bovengenoemde duur wordt dit convenant telkens voor
dezelfde duur voortgezet, tenzij een partij het met inachtneming van een
opzegtermijn van 3 maanden schriftelijk heeft opgezegd.

Artikel 21.  Publicatie 

1. Van de sluiting van dit convenant wordt door de Belastingdienst mededeling
gedaan in de Staatscourant.

2. De tekst van het convenant wordt gepubliceerd op de website van de
Belastingdienst.

3. Bij wijzigingen in het convenant, vindt het eerste lid overeenkomstige
toepassing.
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Ondertekening

Overeengekomen en in tweevoud ondertekend:

Raad voor Rechtsbijstand, Belastingdienst,

Algemeen Directeur De Minister van Financiën, voor deze, 

namens de Belastingdienst,

Plaats: Den Bosch Plaats: Apeldoorn




